
D.D.G.  n. 1525
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ 

SICILIANA

SERVIZIO V ATTIVITA' E INTERVENTI PER MUSEI E BILBIOTECHE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI i DD.PP.RR. nn. 635 e 637 del 30.08.1975;
VISTA la L.R. n. 80 del 01.08.1977;
VISTA la L.R. n. 116/80;
VISTO il D. Lgs. n. 163/2006;
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011, art. 57;
VISTO il D.A. n. 80 del 11.09.2008;
VISTA la Legge  n. 136 del 13.08.2010;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000 n. 32 e s.m.i.;
VISTO in particolare, l'art. 30-bis “Interventi a favore delle imprese di distribuzione locale della 

stampa quotidiana e periodica” della citata legge regionale n. 32/2000, così come introdotto 
dall'art. 4 della legge regionale 6 agosto 2009, n. 9;

VISTO in particolare, il comma 3 del precitato art. 30-bis della legge regionale n. 32/2000, con il 
quale si dispone che l'Assessore regionale dei beni culturali e ambientali e della pubblica 
istruzione, stabilisce con  proprio decreto le modalità di applicazione dello stesso art. 30-bis;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1998/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 relativo 
all'applicazione degli articoli 87 e 88 del trattato agli aiuti d'importanza minore (“de 
minimis”);

VISTO il D.P.C.M. 23 maggio 2007 recante “Disciplina delle modalità con cui è effettuata la 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà, concernente determinati aiuti di Stato, 
dichiarati incompatibili dalla Commissione europea, di cui all'art. 1, comma 1223 della 
legge 27 dicembre 2006 n. 296;

VISTA la nota n. 5765/GAB del 31.12.2010 con cui l'Assessore regionale dei beni culturali e 
dell'identità siciliana trasmette il D.A. n. 75 del 30.12.2010 recante  “Modalità di 
applicazione dell'articolo 30-bis, comma 1, della legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 
per l'erogazione di un contributo per spese di funzionamento alle imprese di distribuzione 
della stampa che operano in Sicilia” e contestualmente dispone che vengano messi a bando 
700.000,00 euro;

VISTO il D.D.G. n. 3721 del 31.12.2010, registrato dalla Ragioneria Centrale Beni Culturali ed 
Identità Siciliana il 04.01.2011 al n. 1 con il quale si impegna la somma di € 700.000,00 sul 
Cap. 378119 es. fin. 2010, registrato dalla Ragioneria Centrale Beni Culturali ed Identità 
Siciliana il 04.01.2011 al n. 1;

VISTO il D.D.G. n. 245 del 25.02.2011 di approvazione del bando per l'erogazione di un contributo 
per spese di funzionamento alle imprese di distribuzione della stampa che operano in Sicilia 
ai sensi della L.R. n. 32/2000 art. 30 bis, I comma, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana n. 12 del 18.03.2011;

VISTO il D.D.G. n. 1818 del 10.10.2011, registrato dalla Ragioneria Centrale Beni Culturali 
ed Identità Siciliana il 18.10.2011 al n. 830 con cui si approva l'elenco dei beneficiari 
ammessi a contributo per le spese di funzionamento alle imprese di istribuzione della stampa 
che operano in Sicilia da almeno cinque anni;



CONSIDERATO che l'Impresa Ventura Giuseppe s.r.l. risulta essere tra i beneficiari ammessi a 
contributo pari ad € 136.906,53 come da D.D.G. n. 1818 del 10.10.2011;

ACCERTATA la regolarità della documentazione prodotta dalla suddetta Società relativa alle spese 
sostenute nell'esercizio finanziario 2010 ritenute ammissibili, ai sensi dell'art. 5 del 
Bando sopra citato, che comprova il diritto del creditore;

ACCERTATO che i documenti di spesa prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e 
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

CONSIDERATO che, a seguito dell'istruttoria svolta, è stata verificata in linea amministrativa 
l'ammissibilità delle spese sostenute per costi del personale dipendente 
presentate per almeno € 400.000,00;

CONSIDERATO che gli ammessi possono beneficiare di un contributo fino ad un massimo del 50% 
delle spese di funzionamento ritenute ammissibili, calcolate al lordo di qualsiasi 
imposta indiretta, e comunque entro la soglia complessiva di € 200.000,00, secondo 
quanto previsto dal regime di aiuto disciplinato dall'art. 4 del bando suddetto;

VISTO il DD n. 30141 del 21.05.2015 del Dipartimento Bilancio e Tesoro, Servizio 
Ragioneria Centrale Beni Culturali;

VISTO il DP Reg. n. 925 del 05/03/2015 di nomina del Dirigente Generale;
VISTO la legge 12 agosto 2014, n. 21 di stabilità regionale, art. 68, comma 5, che 

prescrive l'obbligo di pubblicare per esteso i decreti  dirigenziali  nel sito internet  
della Regione Siciliana entro le successive 48 ore dalla data di emissione, pena la 
nullità degli stessi 

VISTA la L.R. n. 10 del 07.05.2015 di approvazione del Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2015;

VISTA la  comunicazione del  28.05.2015 da parte dell'Impresa “Ventura  Giuseppe s.r.l”  
relativa al conto corrente bancario dedicato,  acquisita da questo Dipartimento al  
prot. n. 26514 del 29.05.2015; 

VISTO il Documento  Unico di Regolarità Amministrativa emesso in data 17.02.2015.

D E C R E T A

Articolo 1

Per quanto indicato nelle premesse, si dichiara che la somma  di € 136.906,53, dovuta al creditore “Ventura 
Giuseppe s.r.l.” con sede legale a Catania -XXXXXXXXX iscritta al Registro delle Imprese di Catania con 
il n. XXXXXXXX, R.E.A. C.C.I.A.A. di Catania  n. XXXXXX, C.F. e Partita IVA XXXXXXXXXX, è 
esigibile e quindi liquidabile nell'esercizio finanziario corrente.

Articolo 2

Ai fini dell'erogazione del contributo di € 136.906,53, verrà predisposto un mandato di pagamento sul Cap. 
378119  es.  fin.  2015  a  favore  dell'impresa  “Ventura  Giuseppe  s.r.l.”,  su  conto  corrente   bancario 
intrattenuto  dalla  suddetta  Impresa  presso  la  Banca  Unicredit  di  Catania,  Corso  Sicilia,  IBAN: 
XXXXXXXXXX.

Il presente Decreto è trasmesso, per la registrazione, alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale  
Beni Culturali e Identità Siciliana.

Palermo, 03.06.2015

FIRMATO:
IL DIRIGENTE GENERALE
        Gaetano Pennino


